

RES: Orçamento para licitação



De Comercial - WH Sul <comercial@whsul.com.br>

Para <obras@novatrento.sc.gov.br>

Data 15-03-2023 10:42

00096 - 2023 - Proposta Comercial - Prefeitura de Nova Trento.pdf (~637 KB)

Bom dia

Segue orçamento revisado.

Fico a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

Rubens Machado.
Gerente Comercial
Cel.: |47| 99935-5328
Fone: |47| 3202-6342
WH SUL – SINALIZAÇÃO VIÁRIA
comercial@whsul.com.br
comercial.whsul@gmail.com



De: obras@novatrento.sc.gov.br [mailto:obras@novatrento.sc.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 13 de julho de 2022 08:29

Para: comercial@whsul.com.br

Assunto: Orçamento para licitação

Bom dia,

a prefeitura de Nova Trento irá abrir um processo licitatório de sinalização viária. Estou entrando em contato para solicitar um orçamento

Caso seja do seu interesse, segue em anexo a planilha para orçar. Peço que o orçamento seja efetuado em papel timbrado, que contenha todas as informações da empresa, CNPJ, assinatura e carimbo, validade mínima de 60 dias.

Fico no aguardo.

Att Juan



WH SUL - SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ: 29.821.122/0001-20
Rua Arnaldo Moreira Douat, nº 229 CEP: 89.211-000
Bairro: Floresta - Joinville/SC - |47| 99355328 -

PC - 00096/2023

ORÇAMENTO SERVIÇOS/MATERIAIS

Cliente: Prefeitura de Nova Trento
A/C.: Prefeitura de Nova Trento
Fone: 48 98863-8996
e-mail: obras@novatrento.sc.gov.br

Apresentamos nossa planilha de preços e condições de comercialização, em atendimento à solicitação.

Itens	Descrição - Materiais/Serviços	Unid	Qtde	Valor Unit	Valor Total
Lote 1					
1.1	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor amarela, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	Unid.	120	R\$595,00	R\$ 71.400,00
1.2	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor branca, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	Unid.	120	R\$591,00	R\$ 70.920,00
1.3	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor vermelha, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	Unid.	20	R\$615,00	R\$ 12.300,00
1.4	Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor preta, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	Unid.	20	R\$595,00	R\$ 11.900,00
1.5	Solvente Tolueno/Toluol, compatível com a tinta para demarcação viária NBR 11862. Embalagem de 18 litros.	Unid.	80	R\$498,00	R\$ 39.840,00
1.6	Sacas de micro esfera drop-on de 25 kg, em conformidade com a NBR 16184/13 da ABNT.	Unid.	20	R\$368,00	R\$ 7.360,00
1.7	Placa simples de regulamentação em formato circular (Regulamentação) de 50cm de diâmetro.	Unid.	300	R\$355,50	R\$ 106.650,00
1.8	Placa simples de regulamentação modelo R1 PARE em formato octogonal com lado mínimo 20cm.	Unid.	300	R\$365,00	R\$ 109.500,00
1.9	Placa simples de advertência em formato quadrado de 50cm.	Unid.	300	R\$371,00	R\$ 111.300,00
1.10	Haste tubular com diâmetro externo de 2" polegadas, espessura mínima da parede 2mm, 3000 mm de comprimento, em aço galvanizado a fogo	Unid.	600	R\$367,55	R\$ 220.530,00
Lote 2					
2.1	Fornecimento e instalação de Setas Direcionais - Demarcação horizontal com setas direcionais com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de setas, nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	M²	50	R\$218,00	R\$ 10.900,00
2.2	Fornecimento e instalação de Linhas de divisão de fluxo - Demarcação horizontal de linhas de divisão de fluxo de veículos com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de linha nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	M²	50	R\$268,00	R\$ 13.400,00
2.3	Fornecimento e instalação de Simbologia de estacionamento específico - Demarcação horizontal de estacionamento específico (deficiente físico, serviço de saúde e idoso) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de símbolos, legendas e pictogramas nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho), incluindo linha branca de demarcação do espaço destinado ao estacionamento (paralela e perpendicular). (Incluso mão de obra).	M²	50	R\$265,00	R\$ 13.250,00



WH SUL - SINALIZAÇÃO LTDA
CNPJ: 29.821.122/0001-20
Rua Arnaldo Moreira Douat, nº 229 CEP: 89.211-000
Bairro: Floresta - Joinville/SC - |47| 99355328 -

2.4	Fornecimento e instalação de Faixa de pedestre - Demarcação horizontal de faixa de travessia de pedestre tipo zebra (com nove 9 faixas longitudinais e duas perpendiculares meia pista) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma e nos tamanhos máximos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	M ²	50	R\$278,00	R\$ 13.900,00
2.5	Fornecimento e instalação de Tachas em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com no mínimo 01 (um) pino galvanizado incorporado ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 100mm x 100mm x 20mm. (Incluso mão de obra).	Unid.	500	R\$23,00	R\$ 11.500,00
2.6	Fornecimento e instalação de Tachões em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com 02 (dois) pinos galvanizados incorporados ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 200mm X 100mm X 40mm e o refletivo injetado de no mínimo 125mm X 24mm. (Incluso mão de obra).	Unid.	800	R\$65,00	R\$ 52.000,00
				Valor Total	R\$ 76.500,00

Obs:	Havendo diferença de quantitativo na medição final, será considerado preço unitário. Nossa garantia não cobre desgaste e refletância da pintura.
------	--

Condições comerciais e entrega.

Validade da Proposta : 60 dias

Prazo de execução: a combinar

Forma de Pagamento: 50% de entrada, saldo 15 dias.

Garantia: 90 dias

Joinville, 14 de março de 2023.

Atenciosamente,

Rubens Machado
Representante Legal

RUBENS SERGIO

MACHADO:93639589904

Assinado de forma digital por RUBENS

SERGIO MACHADO:93639589904

Dados: 2023.03.15 10:41:09 -03'00'

Assinatura e Carimbo	
Nome: _____	Data: ____/____/____
<small>Solicitamos ao Sr. Cliente, que após a devida análise e aprovação da presente proposta, encaminhe a mesma para o e-mail comercial.why@gmail.com</small>	

WH SUL - SINALIZAÇÃO LTDA

RE: arquivo para licitação

De SINALCITY SINALIZAÇÃO <sinalcity.adm@hotmail.com>
Para obras@novatrento.sc.gov.br <obras@novatrento.sc.gov.br>
Data 14-03-2023 09:45

 NRº 0085 - VALORES ORIENTATIVOS.pdf (~645 KB)

Bom dia, Juan.
Tudo bem?

Segue anexo o orçamento solicitado.

Cordialmente,
Patrícia
SinalCity Sinalização Ltda.
(47)3370-4969

De: obras@novatrento.sc.gov.br <obras@novatrento.sc.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de março de 2023 10:49
Para: SINALCITY SINALIZAÇÃO <sinalcity.adm@hotmail.com>
Assunto: arquivo para licitação

Bom dia,
segue..

Att Juan





PROPOSTA
COMERCIAL NRº
00085/2023

A.: Município de Nova Trento/SC

CNPJ.: 82.925.025/0001-60

ENDEREÇO: Praça Del Comune, 126 - Centro - CEP.: 88270-000

A/C.: Juan

E-mail: obras@novatrento.sc.gov.br

FONE: (48) 3267-3200

ORÇAMENTO: SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL					
LOCAL DA SINALIZAÇÃO: MUNICIPIO DE NOVA TRENTO					
Item	Unid.	Quant.	Descrição	V. Unit.	V. Total R\$
LOTE 01					
1.1	UNID	120,00	Fornecimento : Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor amarela, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	R\$ 420,00	R\$ 50.400,00
1.2	UNID	120,00	Fornecimento : Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor branca, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	R\$ 420,00	R\$ 50.400,00
1.3	UNID	20,00	Fornecimento: Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor vermelha, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00
1.4	UNID	20,00	Fornecimento: Tinta em resina acrílica para demarcação viária na cor preta, emulsionada em solvente, em conformidade com a NBR 11862. Embalagem de 18 litros	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00
1.5	UNID	80,00	Fornecimento: Solvente Tolueno/Toluol, compatível com a tinta para demarcação viária NBR 11862. Embalagem de 18 litro	R\$ 324,90	R\$ 25.992,00
1.6	UNID	20,00	Fornecimento: Sacas de micro esfera drop-on de 25 kg, em conformidade com a NBR 16184/13 da ABNT.	R\$ 275,50	R\$ 5.510,00
1.7	UNID	300,00	Placa simples de regulamentação em formato circular (Regulamentação) de 50cm de diâmetro	R\$ 180,00	R\$ 54.000,00
1.8	UNID	300,00	Placa simples de regulamentação modelo R1 PARE em formato octogonal com lado mínimo 20cm	R\$ 182,00	R\$ 54.600,00
1.9	UNID	300,00	Placa simples de advertência em formato quadrado de 50cm	R\$ 180,00	R\$ 54.000,00
1.10	UNID	600,00	Haste tubular com diâmetro externo de 2" polegadas, espessura mínima da parede 2mm, 3000 mm de comprimento, em aço galvanizado a fogo	R\$ 235,00	R\$ 141.000,00
TOTAL LOTE 01					R\$ 454.702,00
LOTE 02					

P.

2.1	m ²	50,00	Fornecimento e instalação de Setas Direcionais - Demarcação horizontal com setas direcionais com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de setas, nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra)	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
2.2	m ²	50,00	Fornecimento e instalação de Linhas de divisão de fluxo - Demarcação horizontal de linhas de divisão de fluxo de veículos com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de linha nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
2.3	m ²	50,00	Fornecimento e instalação de Simbologia de estacionamento específico - Demarcação horizontal de estacionamento específico (deficiente físico, serviço de saúde e idoso) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma de símbolos, legendas e pictogramas nos tamanhos mínimos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho), incluindo linha branca de demarcação do espaço destinado ao estacionamento (paralela e perpendicular). (Incluso mão de obra).	R\$ 70,00	R\$ 13.500,00
2.4	m ²	50,00	Fornecimento e instalação de Faixa de pedestre - Demarcação horizontal de faixa de travessia de pedestre tipo zebra (com nove 9 faixas longitudinais e duas perpendiculares meia pista) com laminado elastoplástico refletivo antiderrapante, para superfícies lisas e texturizadas (pavimentos asfálticos, concreto rígido, paralelepípedos ou pré-moldados), aplicado com adesivo de alta resistência na forma e nos tamanhos máximos e cores constantes no anexo II do CTB (Amarelo, Azul, Branco, Preto, Verde, Vermelho). (Incluso mão de obra).	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00

P.

2.5	UNID	500,00	acrilica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com no mínimo 01 (um) pino galvanizado incorporado ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 100mm x 100mm x 20mm. (Incluso mão de obra).	R\$ 26,30	R\$ 13.150,00
2.6	UNID	800,00	Fornecimento e instalação de Tachões em resina acrílica de poliéster, tingido na cor amarela, com refletivo em plástico injetado com pequenos prismas para dar a refletância noturna necessária. Bidirecional (refletivo nos 02 (dois) lados da peça, com 02 (dois) pinos galvanizados incorporados ao corpo da peça para fixação ao solo. O tamanho da peça deve ser de 200mm X 100mm X 40mm e o refletivo injetado de no mínimo 125mm X 24mm. (Incluso mão de obra).	R\$ 48,90	R\$ 39.120,00
			TOTAL LOTE 02		R\$ 106.270,00
			TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO		R\$ 560.972,00

**EXECUÇÃO/ENTREGA: A COMBINAR -
MEDIANTE ORDEM DE COMPRA**

PGTO: 30 DIAS - APÓS EMISSÃO DA NOTA FISCAL

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Jaraguá do Sul, 14 de Março de 2023

ATENCIOSAMENTE

Patricia Regina dos Santos

Patricia Regina dos Santos

(47) 3370-4969

(SETOR ADMINISTRATIVO)

RAZÃO SOCIAL: Sinalcity Sinalização Ltda.

CNPJ.: 14.137.396/0001-28

ENDEREÇO: Rua Francisco Hruschka nº 1.112 -

Bairro Tifa Martins - Jaraguá do Sul /SC - Cep.: 89253-745

sinalcity.adm@hotmail.com

FONE: (47) 3370-4969

14.137.396/0001-28

SINAL CITY SINALIZAÇÃO LTDA


Rua Francisco Hruschka, 1112

89253-745 - Tifa Martins

Jaraguá do Sul - Santa Catarina

RES: ORÇAMENTO - NOVA TRENTO

De Sinasc - Depto. Comercial <comercial3@sinasc.com.br>
Para <obras@novatrento.sc.gov.br>
Responder p... <comercial@sinasc.com.br>
Data 13-03-2023 13:29

 0087_Pref Munic de Nova Trento (Obra no municipio).pdf (~103 KB)

Boa tarde

Segue em anexo orçamento

Desde de já agradecemos pelo contato e nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fernanda Alves
SINASC - comercial
48 21063026
www.sinasc.com.br



De: obras@novatrento.sc.gov.br [mailto:obras@novatrento.sc.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 13 de março de 2023 09:47

Para: comercial@sinasc.com.br

Assunto: orçamento para licitação

URGENTE

Bom dia,

conforme conversado por telefone,

segue planilha para orçamento de licitação.

Fico no aguardo.

Att Juan

| Não contém vírus. www.avast.com

sinascSINALIZAÇÃO
CONSTRUÇÃO

Palhoça/SC, 14 de março de 2023.

Item	Descrição	Unid	Qtde	P. Unit	P. Total
1	Tinta a base de solvente na cor Branca, acondicionado em baldes com 18 litros, ABNT NBR 11.862.	BD	120,00	540,00	64.800,00
2	Tinta a base de solvente na cor amarela, acondicionado em baldes com 18 litros, ABNT NBR 11.862.	BD	120,00	546,00	65.520,00
3	Tinta a base de solvente na cor vermelha, acondicionado em baldes com 18 litros, ABNT NBR 11.862.	BD	20,00	609,00	12.180,00
4	Tinta a base de solvente na cor preta, acondicionado em baldes com 18 litros, ABNT NBR 11.862.	BD	20,00	540,00	10.800,00
5	Diluente de tolueno para tinta de demarcação viária a base de solvente, acondicionado em balde de 18 litros	UND	80,00	316,00	25.280,00
6	Microesfera de vidro, Tipo II-A (DG-12), saco com 25 KG, atendendo ABNT NBR 16.185	KG	500,00	9,90	4.950,00
7	Placa de Regulamentação, em chapa de aço #18, galvanizada a fogo, D= 0,50m, revestida com película Tipo I, totalmente refletiva	UND	300,00	119,00	35.700,00
8	Placa de Regulamentação (R-01), em chapa de aço #18, galvanizada a fogo, L= 0,25m, revestida com película Tipo I, totalmente refletiva	UND	300,00	156,00	46.800,00
9	Placa de Advertencia, em chapa de aço #18, galvanizada a fogo, L= 0,50m, revestida com película Tipo I, totalmente refletiva	UND	300,00	119,00	35.700,00
10	Suporte de aço galvanizado de 2" x 3,00m, incluindo acessórios para fixação	UND	600,00	419,00	251.400,00
11	Fornecimento e Implantação de Line Tape, para demarcação de setas direcionais.	m ²	50,00	209,00	10.450,00
12	Fornecimento e Implantação de Line Tape, para demarcação de linhas de divisão de fluxo	m ²	50,00	189,00	9.450,00
13	Fornecimento e Implantação de Line Tape, para demarcação de símbolos de estacionamento (deficiente físico, idoso)	m ²	50,00	216,00	10.800,00
14	Fornecimento e Implantação de Line Tape, para demarcação de faixa de pedestre	m ²	20,00	189,00	3.780,00
15	Fornecimento e Implantação de Tachas de resina, bidirecional com pino. Dimensão 10 x 10 x 2cm	UND	500,00	22,60	11.300,00
16	Fornecimento e Implantação de Tachão de resina, bidirecional com pino. Dimensão 25 x 15 x 5cm	UND	800,00	46,00	36.800,00
Preço Total R\$					635.710,00

01 - 17
Rodovias Ltda
Rua Juliano Lucchi, 134
Área Industrial - CEP 88133 - 540
PALHOÇA - SCSINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda. - CNPJ: 07.150.434/0001-17 - Insc. Est.: 256.016.631
Rua Juliano Lucchi, 134 - Área Industrial - Palhoça - SC - CEP 88.133-540
Fone: 0xx48 2106-3005 - Fax 0xx48 2106-3039 - www.sinasc.com.br - sinasc@sinasc.com.br

Palhoça/SC, 14 de março de 2023.

A

CLIENTE: MUNICIPIO DE NOVA TRENTO

CNPJ: 82.925.025/0001-60

Inscrição Estadual: ISENT0

Endereço: R FLORIANO PEIXOTO, SN – PREFEITURA MUNICIPAL

Bairro: CENTRO

Cidade/UF: NOVA TRENTO/SC

CEP: 88.270-000

Fone:

E-mail: obras@novatrento.sc.gov.br

A/C.: Juan

Assunto: **Proposta de Preços – 0087/2023**

SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda., pessoa jurídica de direito privado, sociedade por quotas de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ/MF n.º 07.150.434/0001-17 e Inscrição Estadual n.º 256.016.631, estabelecida na Rua: Juliano Lucchi, 134 - Distrito Industrial - Palhoça/SC, vem apresentar **Proposta de Preços** para fornecimento de material e/ou serviços de sinalização vertical, horizontal e de segurança, no **Município de Nova Trento / SC**, conforme segue abaixo:

- a) **Obs. Havendo a Retenção a Título de Caução no Contrato, este percentual será acrescido de 0,5 (zero vírgula cinco) vezes, nos preços unitários e totais da Proposta.**
- b) Valor Global da Proposta: **R\$ 635.710,00 (Seiscentos e trinta e cinco mil e setecentos e dez reais).**
- c) **Prazo de Execução: Conforme solicitação e programação com setor de Obras – Sinasc; Exceto quando houver implantação de estruturas metálicas próximo a redes de alta tensão, que será definido junto à distribuidora de energia (conforme determinação do MPT/SC).**
- d) Condições de Pagamento: **28 (vinte e oito) dias após período aquisitivo.**
- e) Retenção de INSS: **Realizar conforme alínea “e”, do inciso II, do §1º, do Art. 122¹, da IN nº 971/2009, da RFB, assim como em concordância com o artigo 7º, da Lei 12.546/2011.**
- f) Validade desta Proposta: **60 (sessenta) dias da emissão da data da Proposta.**
- g) Critérios de Medição dos serviços executados:
 - i) Serão contadas, numericamente, placas, postes, pórticos, semipórticos, balizadores, tachas, tachões, etc, fornecidos e/ou implantados;
 - ii) **Linhas contínuas:** Área quadrada executada é igual ao C*L, onde C é o comprimento da faixa contínua e L é a largura. Para linhas duplas a Área quadrada será multiplicada por dois. Quando forem executadas linhas seccionadas será contado o número de linhas cheias

sinasc

sinalização
construção

(N), conferindo-se os comprimentos (C) e as larguras (L) e, portanto a Área quadrada executada será igual a $N \cdot C \cdot L$.

iii) **Faixas de pedestres:** Área quadrada executada é igual a $N \cdot C \cdot L$, onde, L é a largura das faixas (L= 0,40m ou indicado em projeto), C é o comprimento (C=4,00m ou indicado no projeto) e N é o número de faixas com tais dimensões;

iv) **Dizeres, Símbolos, Lombadas e Canalizações (cone, nariz):** computar-se-á a projeção da figura geométrica circunscrita;

v) **Defensa metálica:** Serão medidas por metro lineares Fornecidos/Implantados.

OBS : Para dar início aos nossos trabalhos, expresse o seu "de acordo" abaixo.

Atenciosamente,

SINASC - Sinal. e Const. de Rodovias LTDA
Rua: Juliano Lucchi, 134
ÁREA INDUSTRIAL - CEP 88133 - 540
PALHOÇA - SC

Concordamos com as condições.

SINASC – Sinalização e Construção de Rodovias Ltda.
Engª Civil Lusania Peres Krás da Silva

Identificação do responsável
/ /

¹Art. 122. Os valores de materiais ou de equipamentos, próprios ou de terceiros, exceto os equipamentos manuais, cujo fornecimento esteja previsto em contrato, sem a respectiva discriminação de valores, desde que discriminados na nota fiscal, na fatura ou no recibo de prestação de serviços, não integram a base de cálculo da retenção, devendo o valor desta corresponder no mínimo a:

§ 1º Se a utilização de equipamento for inerente à execução dos serviços contratados, desde que haja a discriminação de valores na nota fiscal, na fatura ou no recibo de prestação de serviços, adota-se o seguinte procedimento:

II – não havendo discriminação de valores em contrato, independentemente da previsão contratual do fornecimento de equipamento, a base de cálculo da retenção corresponderá, no mínimo, para a prestação de serviços em geral, a 50% (cinquenta por cento) do valor bruto da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestação de serviços e, no caso da prestação de serviços na área da construção civil, aos percentuais abaixo relacionados:
e) 35% (trinta e cinco por cento) para os demais serviços realizados com a utilização de equipamentos, exceto os manuais.